
 
Ufficio Affari Generali 

IV Settore  

 
 

Prot.  n.  MI-123-U-A-4-2-2017-162/2738.1/17/M. Infungibili   Roma 15 febbraio 2017 

 

Determina a contrarre ai sensi dell’art 63 del D.Lgs 50/2016 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

 

VISTO il D. Lgs 30 luglio 1999 n 300 recante “Riforma dell’organizzazione del Governo  a norma 

dell’art 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59 e successive modifiche e integrazioni”; 

 

VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016  e successive modificazioni e integrazioni, recante il Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

VISTA la richiesta  prot. nr. 225/C/2016/83701-U/4E/89879/I-II del 6 dicembre 2016 pervenuta 

dalla Direzione Centrale Anticrimine- Servizio di Polizia Scientifica in merito al rinnovo del servizio 

di manutenzione apparecchiature prodotte dalle Ditte Agilent Technologies, Assing, Carl Zeiss, 

Gambetti Kenologia, Erreci, Rigel, IDS Ingegneria dei Sistemi, Nuance Communications, Bagnetti, 

Amped, SIO, Atet, Sicurit, RS Components, Esri Italia, Rohde & Schwarz, Mentat Solutions e RCS 

ETM Sicurezza per le esigenze dei laboratori  in dotazione agli uffici centrali  di Polizia Scientifica, la 

quale precisa che la suddette Ditte, case produttrice delle apparecchiature di cui trattasi, sono 

esclusiviste per i servizi richiesti;  

 

CONSIDERATO che i servizi di cui trattasi non  sono oggetto di convenzioni CONSIP ; 

 

CONSIDERATO che tali servizi non sono disponibili mediante il mercato elettronico di cui 

all’art.328 del DPR 207/2010; 



 
Ufficio Affari Generali 

IV Settore  

 

RITENUTO di ricorrere , per l’acquisizione dei servizi in parola, alla procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando di gara, di cui all’art. 63, co.2 lett b) del D. Lgs. 50/2016, ricorrendo 

le condizioni di natura tecnica, ivi previste, per le quali il contratto può essere affidato unicamente 

ad un operatore economico determinato; 

 

CONSIDERATO che l’adozione di una procedura negoziata senza bando di gara comporta una 

deroga ai principi di evidenza pubblica, che riveste carattere di eccezionalità  e impone un 

particolare rigore nell’individuazione dei presupposti giustificativi di tale procedura, come ribadito 

da costante giurisprudenza della Corte di giustizia UE; 

 

VISTE  le “Linee guida per il ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando 

di gara nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili, pubblicate dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (A.N.A.C.); 

 

RITENUTO sulla base di quanto previsto dalle suddette linee guida e al fine di validare la 

“infungibilità delle suddette forniture”, di predisporre apposito avviso volontario per la 

trasparenza ex ante, da pubblicare sulla Gazzetta dell’Unione Europea e sul sito web 

dell’Amministrazione (www.poliziadistato.it)  in ordine all’intendimento dell’Amministrazione di 

acquisire le forniture in argomento; 

 

VISTO l’allegato avviso volontario per la trasparenza ex ante, che sarà pubblicato sulla Gazzetta 

dell’Unione Europea e sul Profilo del Committente per 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi e 

ciò al fine di conoscere se, diversamente dalle informazioni in possesso di questa Amministrazione, 

vi sono altri operatori economici, fornitori dei servizi oggetto dell’appalto con caratteristiche 

similari o analoghe con medesima equivalenza prestazionale; 

 

RILEVATO che i valori dei citati contratti, sono i seguenti: 

Lotto 1 Agilent Technologies s.r.l. – Via Vincenzo Lamaro, 13 – 00173 Roma – Importo stimato                

€ 147.400,00 + Iva; 

Lotto 2 Assing s.r.l. – ViaE. Amaldi, 14 – 00015 Monterotondo (RM) – Importo stimato € 45.000,00 

+ Iva; 

http://www.poliziadistato.it/


 
Ufficio Affari Generali 

IV Settore  

 

Lotto 3 Carl Zeiss S.p.A. – Via Varesina, 162 – 20156 Milano – Importo stimato € 93.000,00 + Iva; 

Lotto 4 Gambetti Kenologia s.r.l. – Via Volta, 27 – 20082 Binasco (MI) – Importo stimato € 

100.000,00 + Iva; 

Lotto 5 Erreci s.r.l. – Viale Europa, 13 – 33070 Brugnera (PN) – Importo stimato €5.734,00 + Iva; 

Lotto 6 Rigel s.r.l. – Via Terenzio, 35 – 00193 Roma – Importo stimato € 12.677,95; 

Lotto 7 IDS Ingegneria dei Sistemi S.p.A. – Via Flaminia, 1068 – 00189 Roma – Importo stimato € 

2.928,00 + Iva; 

Lotto 8 Nuance Communications Italy s.r.l. – Via Privata Colico, 36 – 20158 Milano – Importo 

stimato € 8.000,00 + Iva; 

Lotto 9 Bagnetti s.r.l. – Piazza Gentile da Fabriano, 4 – 00196 Roma – Importo stimato € 2.000,00 + 

Iva; 

Lotto 10 Amped s.r.l. – Loc. Padriciano, 99 – 34149 Trieste – Importo stimato € 4.000,00 + Iva; 

Lotto 11 SIO S.p.A. – Via Lario, 33 – 22063 Cantù (CO) – Importo stimato € 15.000,00 + Iva; 

Lotto 12 Atet s.r.l. – Via Aurelia, 480 – 00165 Roma – Importo stimato € 14.000,00 + Iva;  

Lotto 13 Sicurit Alarmitalia S.p.A. – Via Luigi Perna, 37 – 00142 Roma – Importo stimato € 

15.000,00 + Iva; 

Lotto 14 RS Components s.r.l. – Via De Vizzi, 93/95 – 20092 Cinisello Balsamo (MI) – Importo 

stimato € 3.000,00 + Iva; 

Lotto 15 Esri Italia s.r.l. – Via Casilina, 98 – 00182 Roma – Importo stimato € 25.000,00 + Iva; 

Lotto 16 Rohde & Schwarz Italia s.r.l. – Via Tiburtina,1095 – 00156 Roma – Importo stimato € 

15.000,00 + Iva; 

Lotto 17 Mentat Solutions s.r.l. – Via Castelsilano, 4 – 00118 Roma – Importo stimato € 15.000,00 

+ Iva; 

Lotto 18 RCS ETM Sicurezza S.p.A. – Via Carlo Freguglia, 1 – 20122 Milano – Importo stimato € 

40.000,00 + Iva. 

 

CONSIDERATA la necessità di individuare operatori affidabili e con esperienza nel settore, in 

considerazione della complessità delle apparecchiature nonché della loro distribuzione sul 

territorio nazionale; 

 



 
Ufficio Affari Generali 

IV Settore  

 

RAVVISATA la necessità che gli eventuali operatori economici interessati debbono comprovare la 

propria capacità tecnica ed economica, sulla base di requisiti di fatturato globale, fatturato 

specifico e disponibilità di personale tecnico qualificato, materiali di ricambio e conoscenze 

specifiche necessarie a garantire l’esecuzione dell’opera a regola d’arte;   

 

CONSIDERATA  la necessità di richiedere i seguenti requisiti di capacità tecnica ed economica : 
- fatturato globale nell'ultimo triennio, limitatamente ai lotti 1,2,3,4,18 pari ad almeno:  
lotto 1: € 280.000,00 + Iva;  
lotto 2: € 90.000,00 + Iva; 
lotto 3: € 190.000,00 + Iva; 
lotto 4: € 200.000,00 + Iva; 
lotto 18: € 80.000,00 + Iva; 
- dimostrazione di capacità tecnica: l'istanza dovrà essere corredata dalla documentazione tecnica 
atta a dimostrare l'equivalenza ai sensi dell'art.68 del D.Lgs.50/2016 dei servizi offerti, ovvero con 
tale documentazione l'impresa dovrà dimostrare di possedere le adeguate conoscenze tecniche e 
le parti originali di ricambio necessarie a garantire l'esecuzione dell'opera a regola d'arte. In 
particolare l'impresa dovrà dimostrare che i tecnici che interverranno sulle componenti dei sistemi 
in argomento: 
- sono costantemente istruiti per la manutenzione dal produttore; 
-applicano procedure per la manutenzione preventiva e correttiva raccomandate dal produttore; 
-dispongono di parti di ricambio originali per la manutenzione; 
-sono formati dal produttore dei dispositivi ad intervenire sugli stessi. 

RAVVISATA l’opportunità di fissare il termine per la presentazione delle manifestazioni di 

interesse a 15 giorni dalla pubblicazione dell’avviso sulla GUUE, anche in considerazione della 

necessità di procedere con celerità all’affidamento del contratto in argomento per garantire 

l’efficienza e l’operatività delle attrezzature, essenziali per le attività dei laboratori di genetica 

degli uffici centrali e periferici di Polizia Scientifica;  

 

Visto l’allegato modello GUUE di avviso volontario per la trasparenza ex ante (all.1) da pubblicare 

sulla GUUE e sul profilo del committente www.poliziadistato.it; 

VISTO il decreto prot. nr. 55/PERS/A-656 del 30.09.2014 con cui è stato conferito l’incarico di Capo 

Ufficio di staff dell’Ufficio per i Servizi economico finanziari alla dr.ssa Francesca Tondi;  

 

http://www.poliziadistato.it/


 
Ufficio Affari Generali 

IV Settore  

 

VISTO il decreto n. 750.A.PEP305.2016/115 del 21 gennaio 2016 di conferimento dei poteri di 

gestione e di spesa provvisori, per l’esercizio finanziario 2017 in via di registrazione presso Ufficio 

Centrale del Bilancio; 

 

DETERMINA 

Richiamata integralmente la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento si ritiene di  

1. Approvare l’allegato avviso volontario per la trasparenza preventiva , comprensivo di 

avviso esplorativo di mercato; 

2. Di disporre la pubblicazione del predetto avviso  sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 

europea nonché sul profilo del committente, fissando il termine di presentazione delle 

proposte a 15 giorni dalla sua pubblicazione sulla GUUE; 

3. Di stabilire sin d’ora che nel caso in cui venga confermata la circostanza secondo cui le 

Imprese indicate costituiscono, rispettivamente per ogni lotto,  l’unico fornitore in grado di  

erogare il servizio richiesto, ai sensi dell’art.63 co.2 lett b) del D.Lgs. 50/2016, la 

conclusione del contratto previa negoziazione delle condizioni contrattuali con le imprese 

che, allo stato attuale, risultano le uniche in grado di erogare il servizio richiesto.  

4. Il servizio sarà sottoposto a verifica di regolarità della prestazione; 

5. il contratto sarà stipulato in forma elettronica ai sensi dell’art 11 del Codice dei contratti  
6.     La relativa spesa sarà imputata al capitolo 2738.1 di questo Ministero. 

Di tale determina sarà data pubblicazione sul sito www.poliziadistato.it 

 

 

 

Il Dirigente 

       Tondi 

http://www.poliziadistato.it/

		2017-02-15T13:53:39+0100
	I approve this document




